A non esset, in id quod interest tenetur.

V. Fideiussor iudicio sistendi causa datus pro rei qualitate assiduus & locuples esse debet: nisi hi qui vocantur sint ex necessariis personis: tunc enim qualiscumque ab iis oblatus pro locuplete habetur. putā si pro patre, vel patrono, & patroni liberis, vel vxore, nurūye. & qui cùm sciret eam necessitudinem personarum fideiussorum non acceperit, quinquaginta aureos det: locuples enim esse creditur.

VI. Qui duos homines in iudicio sisti promisit, si alterum tantum exhibet non satisficit.

VII. Sancimus, si tempus quod in cautione iudicio sistendi aut deducendi causa facta actor præstituit, transactum sit: deinde reus quidem præsto sit, actor verò non compareat, nec intra decem dies postquam reus in prouinciam venerit, actor occurrit, ut reus qui iudicem adierit, & hoc probauerit, absoluatur ab obseruatione iudicij: sumptus autem itinerarios, vel quos in peregrino solo fecerit iureiurando astimet, & in eos iudex eum, qui temerè euocauit condemnet. & quia moris est, ne quis aliter deducatur, aut exhibeat, quam si actores fideiussores ad certam quan-

Ff iii

titatem dederint, se litem A acturos ac peracturos, ea quantitas omnino ab ipsis exigatur, deturque iis qui temere calumniam passi sunt. quod si praestito iureiurando aliquid amplius expresserit, insuper & hoc exigatur, certa tamen quantitate a iudice definienda, quam leges taxationem vocant. quo magis B desinunt homines in alienam vitam ludere, & in suo qui- que territorio iudicia deli- gent, in quibus cum suis aduersariis disceptent.

Quia verò nouimus ab actoribus plerumque hic qui- dem fideiussores dari, cùm quosdam exhiberi volunt: cùm verò in aliam prouinciam rei euocantur, forte hanc obseruationem omitti- fuscimus, vt in hac vrbe iu- dex, aut gloriofissimus Quæ- stor noster, qui rescriptis com- ponendis præstet, si quid tale facere iussus sit, non aliter pa- tiatur reum in aliam prouinciā euocari, quām actor in iu- dicio ad quod reū perductu- rus est, fideiussorem præstet, quod nisi causam peregerit, & tenuerit, pro locorum di- stantia tot aureos quot reo præfiniti fuerint, poenæ no- mine præstaturus sit: vtque omnia ibi agantur, quæcum- que de exhibitione decreui- mus, aureorum quantitate a fideiussoribus exigenda, & ei qui extra territorium suum

σότην δοῖεν, ως ἐπεξέρχονται τῇ δι- ητῇ Εκεατῆσι τῷ φίφου, τῷ μὲν ποσὸν πάντως αὐτὸν ἀπαγγεῖλας, οὐδὲ διδοθεὶ τῷ μάτῃ συνοφυντη- δέντι. εἰ δὲ διὰ τῷ ὄρκου οὐ πλεῖόν ποιεῖσθε, (ρητὸς μάτιος ποσό- τος οὐελούμηνς θρὰ τῷ διαζο- τος, ιώ @ νόμοι Τεξαπίωνα παλε- σι) παὶ τῷ προσαπαγγεῖλας. ἵνα μάτοιν μὴ πάγκινοι εἰς βίου διλο- τίους, διλά τὰ κτή χωρεῖν αἱρεῖ- λας διατίθεα, πάνειστοις τοῖς ιαντῆς αὐτοῖς διακείνε- λας.